ROMANIA

JUDETUL SALAJ
COMUNA HERECLEAN
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR. 76
din 27.11.2023
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizati §i a devizului general actualizat in faza
de solicitare a autorizatiei de construire si de finalizare a proiectului tehnic de executie pentru
obiectivul de investitii «REABILITARE, MODERNIZARE CONSTRUCTIE INSCRISA IN CF
CUNR. CAD 53734-C1 $1 SCHIMBARE DESTINATIE DIN SCOALA IN CAMIN CULT. URAL,
LOC. BOCSITA, COM. HERECLEAN, JUD. SALAJ» aprobat pentru finantare in cadrul Planului
National de Redresare i Rezilientd (PNRR), COMPONENTA 10 - Fondul Local - Operatiunea I3 -
Reabilitarea moderati a cladirilor publice pentru a imbunititii serviciile publice.

Consiliul local al comunei HERECLEAN, intrunit in sedinta ordinar;
Avind in vedere temeiurile juridice, respectiv:

- prevederile contractului de finantare nr. 17337 din data de 10.02.2023 pentru finantarea
proicctului «REABILITARE, MODERNIZARE CONSTRUCTIE INSCRISA IN CF CU NR. CAD
53734-C1 I SCHIMBARE DESTINATIE DIN SCOALA IN CAMIN CULT URAL, LOC. BOCSITA,
COM. HERECLEAN, JUD. SALAJ»,

- prevederile Ordinul ministrului dezvoltarii, lucrarilor publice si administratiei nr.
999/2022 pentru aprobarea Ghidului specific - Conditii de accesare a fondurilor europene
aferente Planului national de redresare si rezilientd in cadrul apelurilor de proiecte
PNRR/2022/C10, componenta 10 - Fondul local, cu modificarile si completdrile ulterioare;

- prevederile art. 10 alin. (4) lit. (b), ale art. 11 alin. (2) si ale art. 12 alin. (1) si alin. (8)
din Hotérérea Guvernului Roméniei nr. 907/2016 privind etapele de elaborare s1 continutul-cadru
al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din
fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare:;

- prevederile art. 120 si art. 121 alin. (1) si (2) din Constitutia Romaniei, republicati;

- prevederile art. 8 si art. 9 din Carta europeani a autonomiei locale, adoptati la
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificati prin Legea nr. 199/1997 pentru ratificarea Cartei
europene a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

- prevederile art. 44 alin. (1) si art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele
publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) litera (b) si alin. (4) lit. (d) din Ordonanta de
urgenta nr, 57/2019 privind Codul administrativ;

Tinind cont de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de
tehnicd legislativd pentru elaborarea actelor normative, republicati, cu modificirile si
completérile ulterioare,

Luind act de:

- referatul de aprobare nr. 7600 din 21.11..2023 al primarului comunei Hereclean privind
necesitatea adoptirii prezentei hotdrari;

- raportul de specialitate nr. 7601 din 21.11.2023 al Compartimentului programe,
proiecte, achizitii publice;

- avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local;

- Continutul Proiectului pentru autorizarea executiirii lucrarilor, a Proiectului tehnic de
execufie, cu indicatorii tehnico-economici, precum si a valoarii investiteii cuprinsd in Devizul
general actualizat la data solicitdrii autorizatiei de construire intocmite de citre proiectantul
lucrérii, S.C. CEHU BIG PROIEC:F S.R.L.,v pentru obiectivul de investifii: «REABILITARE,
MODERNIZARE CONSTRUCTIE INSCRISA IN CF CU NR. CAD 53734-C1 SI SCHIMBARE



DESTINATIE DIN SCOALA IN CAMIN CULTURAL, LOC. BOCSITA, COM. HERECLEAN, JUD.
SALAJy;

fn temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
completarile si modificarile ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HERECLEAN adopti prezenta hotirare:

Art.l. Se aprobd indicatorii tehnico-economici actualizati aferenti obiectivului de
investitii «REABILITARE, MODERNIZARE CONSTRUCTIE INSCRISA IN CF CU NR. CAD
53734-C1 SI SCHIMBARE DESTINATIE DIN SCOALA IN CAMIN CULTURAL, LOC. BOCSITA,
COM. HERECLEAN, JUD. SALAJ» , aprobat pentru finantare in cadrul Planului National de
Redresare §i Rezilientd (PNRR), COMPONENTA 10 - Fondul Local - Operatiunea I3 -
Reabilitarea moderatd a cladirilor publice pentru a imbunititii serviciile publice, la faza
Proiectului pentru autorizarea executdrii lucrdrilor §i a Proiectului tehnic de executie, in
conformitate cu Documentatia tehnicd - Proiectul pentru autorizarea executdrii lucririlor si
Proiectul tehnic de executie pentru obiectivul de investitie, Intocmiti de CEHU BIG PROIECT
S.R.L ce constituie Anexa nr.1 care face parte integranta din prezenta hotirare.

Art2. Se aprobd Devizul general actualizat aferent obiectivului de investitii
«REABILITARE, MODERNIZARE CONSTRUCTIE INSCRISA IN CF CU NR. CAD 53734-C1 Y4
SCHIMBARE DESTINATIE DIN SCOALA IN CAMIN CULTURAL, LOC. BOCSITA, COM.
HERECLEAN, JUD. SALAJ» la data solicitirii autorizatiei de construire, conform Anexei nr. 2
care face parte integranti din prezenta hotarare.

Art.3. Anexele nr. 1 si 2 fac parte integranti din prezenta hotaréare.

Art.4. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotiréri se incredinteaza primarul comunei
Hereclean..

Art.S. Cu data prezentei hotiréri orice alte prevederi contrare prezentei hotirri isi
inceteazd aplicabilitatea.

Art.6. Prezenta hotérire se comunica la:

- Primarul comunei Hereclean;

- Prefectului judetului Silaj;

- Ministerului Dezvoltarii, Lucrérilor Publice si Administratiei;

- Afisat la sediul primariei Hereclean si pe site-ul comunei Hereclean.

CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL,
Fizesan Oti&ila-Cosmina
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REABILITARE, MODERNIZARE CONSTRUCTIE INSCRISA iIN CF NR. 53734, NR.
CAD 53734-C1 $1 SCHIMBARE DESTINATIE DIN SCOALA IN CAMIN CULTURAL
IN LOCALITATEA BOCSITA, COMUNA HERECLEAN, JUDETUL SALAJ

S.C. CEHU BIG PROJECT S.R.L.

CUI: 36908830
Adresa: Cehu Silvaniei, str. P-ta Trandafirilor, idetul Salaj
Tel/fax.: 0748 118421 e

PROIECT NR.

DENUMIRE PROIECT : REABILITARE, MODERNIZARE
CONSTRUCTIE INSCRISA IN CF NR.
53734, NR. CAD 53734-C1 SI
SCHIMBARE DESTINATIE DIN SCOALA
IN CAMIN CULTURAL IN LOCALITATEA
BOCSITA, COMUNATHER
JUDETUL SALK;

AMPLASAMENT : Localitateag't omuna
Hereclean,
B0, =‘
BENEFICIAR : COMUNA HEREC

(L EAN
Localitatea Herc

FAZA : P.T.
PROIECTANT : S.C. CEH .R.L.
CUI: 36
Adresa: Ce ndafirilor, nr.

48{\Judgtuis
Tel/fax.: 0748#118421 .

Beneficiar: COMUNA HERECLEAN
Amplasament: Localitatea Bocsita, nr. 65, Comuna Hereclean, Judetul Salaj



Plan de amplasament si delimitare a imobilului

Scara 1:1000

Nr. Cadastrgl , Suprafata Masurata (mp)

Adresa Imobilului

J5F27 - 5036

Bocsita, nr. 63, intravilan-extravilan
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A. Date referitoare la teren -
Nr.parcela Caregoric de Suprafata (mp)
tolusinta Mentiuni
] Cc 1500 Teren intravilan imprejmuit partial co gard din beton, metal si plasa de sarma
A 2486
3 A 1050 Teren extravilan neimprejmuit
B, Date referitoare la constructii
Cod constr, Destinatia Suprafata construila
la s0) (mp) Mentiuni
Cl CAS 295 Scoala cls. I-1V. construita in anul 1900. Suprefata construita desfasurata =295mp
2 CA 94 Anexa construita in anul 1900, Suprafaia consiruita desfasurata = 94mp
Suprafata totala masurata a imobilului = 5036 mp
Suprafata din act a imobilului = 5036 mp
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Judeful Salaj

Denumirea unititii administratitv-teritoriale Hereclean

INVENTAR DE COORDONATE

-Boesita , nr. 65—, Proprietar- Comuna Hereclean — Domeniu Public

Aut, Cat: B/ Seria: RO-F-SJ-0032

Data : 25.09. 2018

Sistem de proiectie: Stereografic 1970

Prt Efm) __N(m\ __
1 352734.010 647127.212
2 352761.606 647116.988

3 352733.554 647048.439
q 352726.016 647016.283
5 352723.041 647011.094

6 352711.654 646975.415

7 352679.747 646973.564
8 352679.715 646974.911

9 352680,073 646993.474
10 352684.923 647009.051
1 352693.173 647030.335
St1 352697.16 647029.871
st.2 352686.317 646993,704
st.3 352688.475 646969.709
st. 1000 352705.9878 647040.8732
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Caleulu) analitic al suprafetelor

Teren
Sistem de proiectie: Stereccrafic 1970
Pet Efm) Nimi
1 352734.010 647127.212
2 352761.606 647116.988
3 352733.554 647048.439
4 352726.016 647016.283
5 352723.041 647011.094
6 352711.654 646975.415 T
7 352679.747 646973.564
8 352679.715 646974.911
2 352680.073 646993.474
10 352684.923 647009.051
4 352693.173 647030.335
Suprafata= 5036 mp
constructii-C1
Sistem de proiectic: Stereverafie 1970
Pot Fiml Nim)
1 352692.618 647012.230
2 352714.851 647005.103
3 352715.966 647008.902
4 352719.550 647007.838
5 352715.468 646994227
6 352689.502 647002.243
Suprafata= 295 mp
constructii-C1
Sistem de proiectie: Siereoprafic 1970
Pet Ffml Nfm)
1 352680.083 646993.474
2 352685.102 646993310
3 352684.874 646974.933
q 352679.725 646974.911
Suprafata=94 mp

Ant, Cat: B/ Seria: RO-F-8J-0032
Data :24.09,2018
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MEMORIU TEHNIC

Date generale

Obiectul lucrarii:  Ridicare topografica in wvederea obtinerii ,, AUTORIZATIE] DE
CONSTRUIRE” pentru obiectivul situat in loc. Bocsita, nr. 65, com. Hereclean, jud. Salaj

Beneficiar: COMUNA HERECLEAN

loc. Hereclean, nr. 27/A, com. Hereclean, jud. Salaj

Amplasament: loc. Bocsita, nr. 65, com. Hereclean, jud. Salaj

Intfocmit: ing. Ignatyuk Gabor-Ofto, aut. seria RO-SJ-F, nr, 0063

Descrierea amplasamentului

Conform Planului Urbanistic General al UAT Hereclean, aceasta zona este situat in
intravilanul loc. Bocsita, zona caselor de locuit si are categoria de folosinta ,,curti constructii si
arabil”. Accesul se asigura direct dintr-un drum satesc asfaltat.

Terenul prezinta urmatoarele vecinatati:

- la nord - Domeniu public
- la est - Pacalal.

-la sud - Drum satesc

- la vest - Sabau E.

Imobilul este imprejmuit partial cu gard din beton, metal si plasa sarma pe stalpi din teava
de otel.

Situatia juridica
Terenul studiat in suprafata totala de 5036 mp, adica 0.50 ha este situat in intravilanul si
extravilanul loc. Bocsita si se afla in proprietatea Comunei Hereclean, fiind identificat cu numarul

cad. 53734 din CF nr. 53734 Hereclean, anexat la prezenta documentatie.

Scopul lucrarii
Intocmirea unui ,,PLAN TOPOGRAFIC” in vederea obtinerii unei Autorizatii de

construire.

Continutul planului
Pentru realizarea planului de situatie Sc. 1:500 s-a adoptat sistemul de proiectie Stereo70

si sistemul de nivelment stereografic.



Integrarea in sistemul de proiectie Stereografic 1970 s-a realizat direct cu un GPS marca
SP60, precizia masuratorilor fiind de: 0.8 ¢cm in regim RTK.

Ca si metode de lucru pentru determinarea punctelor caracteristice din planul topografic s-
a folosit metoda RTK cinematica.

Calculul suprafetelor s-a facut analitic.

Evidentierea diferentelor de nivel s-a facut prin puncte cotate. Masuratorile s-au facut cu
aparatura moderna GPS SP60, iar prelucrarea datelor s-a realizat cu programul BricsCAD.

In formatul vectorial planul de situatie este creat in format DWG. si DXF.

Pentru o buna gestionarea a planului acesta a fost creat pe straturi diferite, astfel fiecare
element de detaliu este creat pe strat diferit (retele, constructii, camine, alei, drumuri, poduri,
garduri, limite, puncte, identificatori nr., cod, destinatie).

Punctele masurate se regasesc in formatul vectorial pe doua straturi:

- points in care punctele sunt reprezentate in format 3D XY, Z

- points 2D in care punctele sunt reprezentate in format 2D X,Y avand Z=0.00

Toate punctele masurate au fost masurate cu coduri fiecare punct avand pe stratul cod
descrierea sumara a ceea ce reprezinta acel punct masurat.

Stocarea datelor se realizeaza pe suport CD,

3 IGNAIYDK[E,
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RAPORT DE AUDIT ENERGETIC

Obiectiv: ,, REABILITARE, MODERNIZARE CONSTRUCTIE INSCRISA IN CF
CU NR. 53734-C1 SI SCHIMBARE DESTINATIE DIN SCOALA IN CAMIN

CULTURAL , LOC. BOCSITA, COM. HERECLEAN, JUD, SALAJ »

Beneficiar: Comuna Hereclean

Amplasament : localitatea Bocsita, nr. 65, comuna Hereclean, judetul Salaj

Elaborat:

auditor energetic pentru cladiri gr. |
SFAT STEFANA CRISTINA
SERIA §54/02261
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PREZENTAREA GENERALA A LUCRARII

Prezenta lucrare se realizeazd la solicitarea COMUNEI HERECLEAN §1 presupune
realizarea unor lucrdri de reabilitare ,modernizare si schimbare de destinatie a obiectivului de
investitii ,, SCOALA CU CLASELE I-IV " in ,,CAMIN CULTURAL" > In vederea cresterii
eficientei energetice. Amplasamentul studiat este localizat in localitatea Bocsita, nr. 65,

comuna Hereclean, judetul Sélaj.

Descrierea clddirii analizate energetic

Entitatea responsabild cu implementarea proiectului este Comuna Hereclean - judetul

Sélaj, cu sediul in localitatea Hereclean, str. Principald, nr.26, judetul Sélaj.
Bocsifa este un sat in comuna Hereclean din judetul Silaj, situat in partea central-

nordicd a judetului Silaj.
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Comuna Hereclean , in calitate de proprietar asupra imobilului- SCOALA CU
CLASELE I-1V i teren aferent amplasamentului studiat, intentioneaza finantarea investitiei¢
REABILITARE, MODERNIZARE CONSTRUCTIE INSCRISA [N C.F. CU NR. 53734-
C1 §1 SCHIMBARE DESTINATIE DIN §COALA IN CAMIN CULTURAL , LOC
BOCSITA, COM. HERECLEAN, JUD. SALAJ ».
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Imobilul teren i constructii in suprafata totals de 50036 mp , este identificat conform
extras C.F. nr. 53734 al localitaii; Herecelan, in care apare inscrisi constructia -C/- SCOALA
CU CLASELE I-1V in suprafatd construita de 295 mp si suprafats construits desfisurats de
295 mp. .

Cléadirea care face obiectul prezentei documentatii a fost construita In anul 1900 si are
un regim de inéltime P,

Prin realizarea investitiei in cadrul proiectului ,, REABILITARE, MODERNIZARE
CONSTRUCTIE fNS?RISAV IN C.F. CU NR. 53734-C1 SI SCHIMBARE DESTINATIE
DIN SCOALA IN CAMIN CULTURAL » LOC. BOCSITA, COM, HERECLEAN, JUD.
SALAT"" se doreste realizare unor spatii destinate bunej desfasurdri a activitatii de
invatdmant , modernizarea si dotarea cidirii conform cerintelor actuale , respectiv cresterea
eficientei energetice a acesteia.

Dupa realizarea investitiei, Comuna Herecelan preconizeazii o imbunatatire a calitatii
mediului pentru desfisurarea activititilor specifice, clidirea fiind pusi in sigurantd de
exploatare in urmatoarea perioads de viati.

Astfel se propun lucrir de reabilitare, modernizare a anvelopei cladirii §i instalatiilor
aferente acesteia, respectiv implementarea unor sisteme alternative de energie renenerabils
» Care au ca §i scop cresterea performantei energetice a acesteia §i implicit asigurarea
conditiilor de igien §i confort corespunzatoare.

Constructia analizat3 are dimensiunile maxime in plande 27,01 mx 14,31 m.

Aceasta nu se invecineaza la calcan cu alte constructii.

Structura de rezistentd a constructiei este realizats din pereti de zidirie de cirimida
plina neconfinatd cu grosimea 40-48 cm, respectiv zidarie din blocuri ceramice cu
grosimea de 25 cm(zona de centrala termic3). Planseul peste parter al cladirii este
realizat din grinzi de lemn dispuse dupa directia scurt? a incaperilor. La partea inferioars
a grinzilor de lemn exist3 o astereals, respectiv plicile de gips-carton aferente tavanului fals.
Grinzile sunt in mare parte din lemn ecarisat si local din lemn rotund. Planseul nu este
termoizolat.

Fundatiile sunt continue , alcituite din beton.

Acoperisul clidirii este de tip sarpants dulghereasci realizat in patrn ape din lemn
de raginoase §i este rezemat’ pe scaune. invelitoarea este realizats din plici ondulate
bituminoase.

Finisajele interioare i exterioare sunt realizate in solutie clasics, cu zugriiveli,

Pardoselile sunt realiazate din mozaic, gresie, parchet si podini de lemn,

Cladirea este racordata la urmatoarele utilitati: apa , canalizare gi energie electrici.

Starea actuald din punct de vedere al eficientizirii energetice este redusi, clidirea
nefiiind izolaté la pereti, plansee si soclu.

Datoritd vechimii constructiei s-au constat urmatoarele deficiente :

v' degradiri ale soclului perimetral, expulzare tencuiald, lipsa trotuarului de garda, pe
mare parte din perimetru. Aceste degradari pot influenta negativ starea cladirii din
cauza faptului c& permit infiltrarea apelor la talpa fundatiilor ;

v fisuri verticale la nivelul perefilor exteriori cauzate cel mai probabil de taséirile relative
ale fundatiei §i degradiri la nivell finisajelor exterioare ale perefilor cauzate de
actiunea factorilor meteorici si lipsa lucrérilor curente de intretinere



v' exfolieri ale finisajelor exterioare ale peretilor

v’ prezenta infiltratiilor de ap la nivelul subsolului;

v’ sistemul de evacuarea apelor pluviale este descarcat lénga cladire.;

v’ privitor la anexa care adiposteste centrala termici: Constructie cu caracter de
improvizatie si executie precard. Termoizolatie degradati, lips3 trotuar de garda si
sistem de captare i descircare a apelor pluviale .

v’ privitor la anexa care adiposteste terasa acoperiti: Constructie cu caracter de
improvizatie §i executie precard. Lipsi trotuar de gardi §i sistem de captare si
descircare a apelor pluviale ;

v' umplere necorespunzitoare a unui gol. S-au utilizat elemente cu caracteristici diferite

fatd de cele initiale. (Foto nr. 14); — Degradéri si lipsuri la nivelul materialului lemnos

al straginei ;

Expulzare tencuiald si degradri in zona strasinei ;

Deformatii vizibile ale elementelor si degradare locali a invelitorii ;

Fisun §i exfolieri la nivelul placii pe sol, ciobiri ale muchiilor sciirii interioare de acces

pe scend si degradéri ale finisajelor ;

Degradéri la nivelul podinei din lemn ;

Ascensiune a apei prin capilaritate la nivelul peretilor interiori si exfolieri ale

finisajelor ;

Viluiri ale tavanului datorate deformatiilor asterelei de la intradosul grinzilor de lemn

AR

Infiltratii locale la nivelul tavanului si peretilor interiori;

Degradiri la nivelul planseului din lemn de peste parter datorate lipsei lucrarilor de
intretinere ;

Structura sarpantei alcituits din elemente cu sectiune necorespunzitoare afectate Jocal
de cari si infiltratii. Lips3 etangeitate si elemente fnlocuite ;

Imbin#ri neconforme intre elementele dc lemn, lipsd elemente metalice de rigidizare.
Elemente degradate, afectate de cari gi de infiltratii;

v lipsa termoizolatiilor la nivelul elementelor de anvelopi ale cladirii;

D N N N R N

Astfel datoritd lipsei fondurilor financiare pentru intretinerea curenti a acestei cladiri,
asupra ei s-au produs o serie de degradéri : la tencuieli , degriidari ale elementelor sarpantei/
peretilor, planseului grinzi lemn , uzura in timp a finisajelor §i a instalatiilor . Lipsa
termoizolatiei la nivelul elementelor de anvelopa ale clidirii , atat spre exterior cét $i spre
spatii neincalzite a dus la consumuri mari de energie , reflectatd in costuri mari ale utilitatilor.

De asemenea partea de instalatii aferente cladirii este neconforma, datorita faptului ca
in ultimii ani nu s-au efectuat lucréri de modemizare ale acestora.

Totodatd mentinerea emisiilor de CO2 are un inpact negativ asupra sanatétii ,
confortului si mediului inconjurator.

Lipsa executdrii unor lucrdri de reparatii, modemizare , respectiv reabilitare aferente
cladirii a determinat administrafia locald si initieze elaborarea documentatiei ,,
REABILITARE, MODERNIZARE CONSTRUCTIE INSCRISA IN C.F. CU NR. 53734
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CI 51 SCHIMBARE DESTINATIE DIN SCOALA IN CAMIN CULTURAL , LOC
BOCSITA, COM. HERECLEAN, JUD. SALAJ."

Incadrarea constructiei conform normativelor in_vigoare, caracteristici si
parametrii specifici

v’ Conform Cod de proiectare seismics — partea | — Prevederi de proiectare
pentru cladiri indicativ P100-1/2019 pentru amplasamentul studiat avem valoarea de varf a
acceleratiei terenului pentru proiectare (pentru componenta orizontal a migcdrii terenului)
ag = 0,10g corespunzitoare unui interval de recurentd de 225 de ani si cu o perioadd de colf

Te = 0,7s. Cladirea relevatd se incadreazi in clasa a Ill-a de importantd si expunere la

cutremur. (y; = 1,00).
v" Conform Cod CR 1-] -3/2012, harta de zonare a inciircirii din zipadi incadreazi

localitatea Bocsita in zona cu greutatea de referints sk = 1,5 kN/m? - pentru intervalul mediu

de recurentd IMR=50 ani.
v’ Conform Cod CR 1-1-4/2012, harta de zonare a incirciri; din vant, localitatea

Céianu are presiunea dinamic3 de bazi, stabilizats la inélfimea de 10 m deasupra terenului,

de 0,40 kN/m? .

v" Lucrdrile ce fac obiectul prezentului proiect se incadreaz in categoria C -
lucrdri de importantd normald si se vor realiza in conditiile respectirii normelor si
standardelor Uniunii Europene, in conformitate cu H.G. 766/1997 si cu Legea 10/1995
privind obli%at‘ivitafce? utilizérii de mateii.:ale agrementate pentru executia lucririlor,
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Parametrii climatici
v’ Temperatura exterioard convenfionald de calcul

Localitatea Bocsifa este amplasaté in zona climatici 111, avand temperatura exterioars de
calcul -18 °C conform STAS 1901-97.

Srwmrn oy - -

* s oo mp: ges-tsec
Zoafl:  Bg,x-18°C
e lN:  Oe=-21°C
ZngV: 08=~25"C

v a

e 3 : ot e vy -

“* s

1
‘"“‘“L-—-- S d !_ g 2oy 3 L

v’ Intensitatea radiafiei solare §i temperaturile exterioare medii lunare pentru  loc.
Bocsita, conform MC001-ANEXA A.9.6. pag. 121
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Luna |1 [N IV VI VL VIl (XX X [xx [xu
s |72, 101.6 | 102.6 | 942 | 90.4| 97.8] 1091202 117.31120.8] 73.5| 49
8-V | 549 829 90.5 91| 849! 937 10310831027/ 99.9| 572 | 38
v | 283 50.8 | 64.8 754 | 73.9| 802[79.8! 703 | 7421 63.1] 323202
NV | 134 26.1| 377 52| 69.5| 788|784 68.5| 53.9| 344 155| 98
N 12.1 19.1 | 28.7 388 | 652 | 774|771 66.7| 46.6| 23.6| 142| 9.4
N-E | 134 261 377 52| 69.5| 78.8|784 | 685| 53.9| 344 155| 98
E | 283 50.8 | 64.8 754| 73.9| 802798 703| 742 63.1] 3231202
S-E | 549 829| 90.5 01| 849| 93.7 103 1083|1027 999 572| 38

v Valorile medii ale temperaturii exterioare conf. SR 4839-pag.4 pentru localitatea

Bocsita:
Valorile medii ale temp. ext.

E = 24
I 0.2

m 4.8
v 10.2

v 15.1
v 17.9
Vil 19.6

Vil 19
X 153
X 10.2

Xl 4.8

X1 -0.1

v Amplasarea cladirii fata de clidirile invecinate conform planului de situatie se
consider - clasa de adapostire: moderat adapostita ;

v Clasa de permeabilitate a cl&dinii se considera moderaté ;
v Programul de ocupare al cidirii se considera: ocupare dicontinud cu regim de ocupare

8 orefzi;

v Pozitia cladirii este cu fatada principalé orientatd spre S-V;
v’ Coordonatele geografice ale localitatii Bocsita sunt:

- latitudine N47°18°21"°
- longitudine E 23°3'7"E
- altitudine 221 m

Starea tehnicd a clidirii si caracteristicile geometrice ale elementelor de anvelopd ale

acesteia

Starea tehnicd a cladirii se caracterizeazd prin unele deterioréiri ale elementelor de
constructie cauzate In mare parte de vechime, infiltrarea ale apelor pluviale si neexecutarea

la timp a lucrarilor de intretinere si reparatii.




Astfel vechimea si neexecutarea reparatiilor a dus la apartia degradirilor de naturd
fizicd si morald, evidentiate asupra finisajelor, peretii exteriori §i asupra unor elemente ale
sarpantei , respectiv a planseului din grinzi de lemn spre pod.

Starea elementelor structurale si nestructurale conform imaginilor de mai jos:
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Astfel se propun o serie de lucriiri de interventie asupra clidirii dupa cum urmeazs:

v" Lueriri asupra elementelor de anvelopi ale clidirii:

v indepirtarea stratului de astereala de la intradosul grinzilor, inspectarea,
Inlocuirea elementelor neconforme §i termoizolarea plangeului spre pod din grinzi de lemn
cu saltele din vaté mineral cu grosimea 30 cm §1 protejarea stratului termoizolant cu o folie
anticondes si placarea cu OSB;

v termoizolarea la nivelul peretilor de fatadd cu polistiren expandat ignifugat cu
grosimea de 10 cm §i termoizolarea zonei de contur tdmplariei exterioare in zona glafurilor
exterioare, inclusiv sub solbancuri;

v' termoizolarea soclului cladirii cu polistiren extrudat ignifugat 5 cm; Stratul
termoizolant se va aplica pe o iniltime de minim 50 cm sub cota terenului sistematizat ,
in scopul reducerii efectului negativ al puntilor termice, pentru asigurea continuititii
stratului termoizolant la racordarea cu peretii.Protectia cu privire la infiliratrea apei de
suprafata s-a realizat prin asigurarea unui sistem pluvial pentru preluarea apelor
meteorice realizat din jgheaburi si burlane » Tespectiv prin repararea trotuarului si
asigurarea unei pante de scurgere spre exterior;

v’ repararea defectiunilor §i asigurarea etanseititii témplériei existente din PVC cu
geam termopan(usi ferestre unde este cazul) si inlocuirea partiald a acesteia unde este
necesar;

v" Lucriri conexe:

v’ pentru asigurarea conditiei de saibi rigidi a planseului spre pod , se va avea in
vedere consolidarea cu un sistem de contravantuiri metalice; $i placarea cu OSB cu grosime
de minim 2.00 cm atét la partea inferioars, cét §i la partea superioar3 a grinzilor;

v’ realizarea unei centuri perimetrali din beton armat si refacerea sarpantei. Se va
asigura ancorarea sarpantei in centura de beton armat propusé la punctul anterior;



—
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¥ realizarea unei Invelitori noi; Se vor putea reutiliza elementele sarpantei si ale
invelitorij aflaté in stare tehnica bunas

v realizarea unor elemente de consolidare pentru elementele structural din sala de
spectacole;

v’ demolarea anexei centrala termica §1 construirea unei noi anexe;

v" demolarea terasei existente si realizarea uneia noi cu structurs independents;

v’ repararea tencuielilor exterioare/finisaje exterioare;

v'  repararea tencuielilor interioare/finisaje interioare ;

v' repararea zonelor cu fisuri de la nivelul peretilor;

v' refacerea sarpantei si inlocuirea invelitorii existente;

v" refacerea sistemulului de colectare a apelor pluviale, asigurandu-se indepértarea

apelor meteorice de fundatiile clidirii prin canalizarea acestora;
v’ refacerea trotuarului de gardi cu pants spre exterior;
v'  realizarea unui sistem de drenuri perimetrale in vederea colectirii apelor;

v Lucriri la nivelul instalatiilor:

v Cléadirea va fi echipati cu un sistem de Incilzire / climatizare de tip VRF.

v Incalzirea si climatizarea cladirii va fi realizatd prin intemediul unui sistem de
tip VRF, compus din unititi interioare de perete s unitéfi exterioare de tip stativ. Sistemul
va functiona in regim de pompi de cilduri, avand capacitatea de functionare in regim de
incélzire pana la temperaturi exterioare de -25 °C. Comanda sistemului va fi realizatd local
prin telecomenzi fird fir §i printr-o unitate centralizatd controlabild de Ia distantd prin
aplicatii web specifice. Energia electrica consumata de sistemul VRF va £ asiguratd de la
panourile propuse si de la reteaua furnizorului.

v nlocuirea tuturor instalatiilor electrice si prevederea unor corpurt de iluminat de
tip Led cu consum redus si senzori de miscare. Utilizarea in instalatiile electrice a corpurilor
de iluminat echipate cu surse de lumina eficiente precum panourile si lampile LED asigura
cea maij mare reducere a consumului de energie.

v’ Prepararea apei calde de consum se va realiza cu ajutorul unui boiler electric;

v Cladirea va fi echipata cu un sistem de panouri solare fotovoltaice. Sistemul va fi

dotat cu invertor monitorizat prin aplicatii web specifice.

Reabilitarea §i modernizarea instalatiilor, respectiv implementarea unor sisteme ce
folosesc energia regenerabili are ca scop reducererea consumului anual specific de energie
al imobilului.Acest lucru implicd urmatoarele aspecte :

v’ cresterea eficientei energetice;

v reducerea consumului de energie final;

v’ reducerea consumului de combustibil conventional utilizat la prepararea agentulni
termic pentru incilzire;

v’ reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd, cu efect pozitiv asupra schimbirilor
climatice;

v' reducerea cheltuielilor cu Incalzirea pe perioada de iarni;



v’ reducerea costurilor cu climatizarea pe perioada de caniculi;
v gestionarea efiecienti si folosirea unor sisteme de energie regenerabila pentru

reducerea consumului de energie;
¥" ameliorarea aspectului urbanistic a localitiii ;

Prin realizarea lucérilor de interventie privind cresterea performantei energetice a
cladini se reduc cheltuielile cu Intretinerea, se asiguri susfinerea agentilor economici din
domeniul constructiilor si totodata se asigura conditiile de igiend si confort corespunzatoare
bunei desfasuriri a activitatii de invatimant,

Analiza termicd si energetici a unei cladiri existente consti in determinarea
caracteristicilor tenmotehnice §i functionale reale ale sistemului cladire-instalatii, in scopul
caracterizarii lor din punct de vedere energetic.

Raportul de analiza termici si energetici a cladirii contine principalele caracteristici
tehmice §i energetice ale clidirii expertizate, precum i toate datele referitoare la modul de
determinare a consumului total anual de energie termici pentru incalzire ,prepararea apei
calde de consum $i energie electricd estimat pentru clidirea analizati.

Caracteristicile geometrice ale elementelor anvelopei cladirii si caracteristicile
geometrice globale ale cladirii au fost calculate in conformitate cu prevederile Metodologiei
de calcul Mc 001/1-2017.

Rezultatele detaliate pentru fiecare fatadd si global pe ansamblul clidirii sunt
prezentate in tabelele centralizatoare din raportul de calcul.

Descrierea sistemului constructiv al clidivii analizate

Constructia analizatd are o vechime de aproximativ 122 de ani si un regim de
Inéltime parter.Aceasta nu se invecineazi la calcan cu alte constructii.

Constructia are dimensiunile maxime in plan de 27,01 m x 14,31 m.

Structura de rezistentd a constructiei este realizaté din pereti de zidarie de caramidi
plina neconfinatd cu grosimea 40-48 cm, respectiv zidarie din blocuri ceramice cu
grosimea de 25 cm(zona de centrala termicd). Planseul peste parter al clidirii este
realizat din grinzi de lemn dispuse dupa directia scurta a incaperilor. La partea inferioars
a grinzilor de lemn existd o astereald, respectiv placile de gips-carton aferente tavanului fals.
Grinzile sunt in mare parte din lemn ecarisat §i local din lemn rotund. Planseul nu este
termoizolat.

Fundatiile sunt continue , alc#tuite din beton.

Acoperisul cladirii este de tip sarpanti dulghereascs realizat in patru ape din lemn
de raginoase §i este rezematd pe scaune. Invelitoarea este realizatid din plici ondulate
bituminoase.

Finisajele interioare §i exterioare sunt realizate in solutie clasics, cu zugraveli.

Pardoselile sunt realiazate din mozaic, gresie, parchet si podina de lemn.

Témpléria exterioard este realizatd din PVC cu geam termopan dar neetansi din punct

de vedere energetic.
Accesul in amplasament se face din strada Principala.



Cladirea este racordatd la urmétoarele utilitati: apa , canalizare si energie electrica.

Cladirea are fatada principald orientatd spre S-V, fatada posterioari spre N-E, iar
fatadele laterale stdnga si dreapta sunt orientate spre N-V, respectiv S-E.

Cladirea este prevazutd cu trei accese, unul principal pozitionat pe fatada S-V,
respectiv doud accese secundare pozitionate pe fatada posterioari N-E,

Cladirea nu este prevdzuti cu subsol tehnic.

CAMIN CULTRURAL
PROPUS SPRE REABILITARE

Tipul si alcdtuirea structurii de rezistentd

Structura de rezistentd a constructiei existente este alcituiti din:
¥ fundatii continue din beton;
v’ plangeu din beton pe sol;
v’ pereti structurali realizafi din zidarie de cir&mida plina cu grosimea de 40-48 cm;
v’ planseu din grinzi de lemn spre pod ;
v'acoperis de tip sarpanti din lemn, cu invelitoare realizatd din plici ondulate
bituminoase ;

Finisajele cladirii sunt :



i6

EXTERIOR :

v’ tencuiali terasit la pereti ,

v’ tencuiali de ciment la soclu ;

v tdmplarie PVC cu geam termopan;

v invelitoare din plici ondulate bituminoase ;

v’ jgheaburi si burlane din tabla zincats;

INTERIOR:

v pardoseli de tip mozaic/gresie/parchet/podina de lemn;

v’ tencuieli de ciment $i zugriveli simple cu lavabili la pereti si tavane ;

Informatii referitoare la sistemul constructiv-arhitectural al clidirii certificate

Alcdtuirea elementelor de anvelopd ale clidirii:

v" Pereti exteriori zidarie :

» tencuiald decorativi cu grosimea de 0.25 cm la exterior si A = 1,02 w/mk;

» zidarie de caramidi cu grosimea de 40-48 cm cu p= 1800 kg/mce si 2=0,80W/mK;
tencuiald cu grosimea de 0.2 cm la interior si A = 1,02 w/mk;

Planseul spre pod :

planseu din grinzi de lemn cu p= 800 kg/mc si A= 0,431 W/(m.K);
sipci de lemn 4,5 cm p= 550 kg/mc si A= 0.242 W/(m K);
tencuiald cu grosimea de 2 cm la interior si A = 1.02 w/mk;

placi din gips-carton cu A= 0.451 W/(m K);

Placa pe sol

parchet laminat de 2 cm grosime, cu p= 800 kg/mc si A= 0,43W/(m.K) si pardoseals
din gresie, cu p= 2000 kg/mc si 2= 2,091 w/(m k) ;

sapé suport din mortar de ciment cu grosimea de 5 cm, cy p= 1800 kg/mc si A= 0,93
w/(m.k);

plangen b.a. cu grosimea de 10 cm, avand p= 2500 kg/mc si 1= 1,914 W/(mk);

YV ¥V VA VVVVL VY

v' Tamplirie
» Témplérie din PVC cu geam termopan , avand rezistenta termica corectata R=10,50
m2K/W;

Informatii referitoare la instalatia clidirii certificate

Localitatea Bocsita dispune de retele publice de utilitsti pentru alimentare cu apé
potabild , canalizare i alimentare cu energie electricd. Clidirea analizati este racordats la
retelele publice de utilitéti existente.
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Instalatia de inc3lzire este realizata prin corpuri de incalzire din tabla de otel,
alimentate cu agent termic de la centrala termica proprie ce functioneaza pe combustibil
solid.

Cladirea nu este previzuti cu grupuri sanitare .Aceasta nu are api caldd momentan,

Incalzirea si climatizarea cladirii va fi realizati prin intemediul unui sistem de tip
VRF, compus din unitafi interioare de perete si unitati exterioare de tip stativ. Sistemul va
functiona in regim de pompéd de cildurd, avand capacitatea de functionare in regim de
Incélzire pana la temperaturi exterioare de -25 °C.

Prepararea apei calde se va realiza cu ajutorul unui boiler electric.

Se vor Inlocui in totalitate instalatiile electrice §i se prevad corpuri de iluminat de tip
Led cu consum redus de energie. Utilizarea in instalatiile electrice a corpurilor de iluminat
echipate cu surse de lumina eficienfe precum panourile si lampile LED asigura cea mai mare
reducere a consumului de energie.

Cladirea va fi echipata cu un sistem de panouri solare fotovoltaice previzut cu
invertor monitorizat prin aplicatii web specifice,

Indici de suprafatd ai clddirii expertizate:

Aria construitd A=295 m?
Aria desfasurata construitd Aq=295 m?
Suprafata util a clédirii(incélzitd) A=230,52 m?
Volumul interior al cladirii(incdlzit) V=1037,34 m*

Caracteristicile geometrice si termotehnice ale elementelor anvelopei clidirii expertizate:
Suprafetele exterioare ale elementelor anvelopei

Denumire element Ori Suprafaia | Rezistenta | Coeficient | Rezistenta
: rientarea H =
anvelopa mp termica de corectie coreciala

0 1 2 3 4 k] 6

] Perete S-V 88.09 0.793 0.588 0.466

2 | Perete N-E 95,03 0.754 0.657 0.495

3 Perete(25 ecm) N-E 8.4 0.98 0.51 0.5

4 Perete N-V 42.98 0.689 0.755 0.52

5 | Perete(25 cm) N-¥ 7.43 0.98 0.416 0.408

6 Perete S-E 41.38 0.689 0.737 0.508

7 | Perete(25 cm) S-E 8.8 0.98 0.476 0.466

8 | Tamplarie SV 29.86 0.5 1 0.5

9 Tamplarie N-E 14.52 0.5 1 0.5

10 | Tamplarie N-V 1.85 0.5 1 0.5
11 | Tamplarie S-E 2.08 0.5 7 0.5
12 | Pardoseli calde pe sol | ORIZ 132,99 - - 2.364
I3 | Pardoseli reci pe sol | ORIZ 97.53 19

14 | Planseu spre pod ORIZ 230.52 1.287 0.832 1.071
SUPRAFATA TOTALA ALE ELEMENTELOR DE ANVELOPA ALE 801.46

CLADIRI




Rezistenta termica corectala medie pe toata anvelopa cladirii este:R’=0,787 m2K/W.
Consumuri finale cadire expertizata:
Consum total Q™x=78014.192 kWh/an
Consum specific 9*",=338.43 kWh/m 2an
Indice de emisii echivalent CO; €*¢0,;=130.373 kgCOm2an
Astfel cladirea in starea actuala se incadreaza in clasa enegeticd D.
Consumul anual de energie primara E,= 98161.142 kWh/an
Consumul anual specific de energie primaraq,= 425.825 kWh/m2an
Emisiile de CO, aferente energiei primare Epco,= 37519.883 kgCO,/an
Emisiile specifice de CO, aferente energiei primare epco,= 162.762 kgCO,/m?an

Se constata nerespectarea cerintelor privind rezistentele minime termice corectate
R’ ale tuturor elementelor de constructie/anvelopa cladire, calculate pentru fiecare
inciipere in parte ,care trebuie s fie mai mari decét rezistentele termice necesare : R' >
R'mec [m2K/W] ;

a b [4 d ¢
Tipul de clddire Zona climaticd 2 A 2
m2Krw} [m2Kw) (m2K/W) [W/mK] [mZK/w]
i 1,50 4,00 2,00 1,40 0,69
I 1,60 4,50 2,30 1,40 0,60
m 1,70 5,60 2,60 1,40 0,69
Spitale, crese gl
r " polidinic| ] 1,70 500 2,60 1,40 0,69
’_ F3 1 1,50 4,64 2,00 1,40 0,50
e i} 1,60 450 2,30
ot T N o = e B vt o e — "-'"%50'
e A1 L), S 1 5[00. S (S G0 4 DR | e 01501
[l N
o 1,70 5,00 2,60 1,40 0,50
l 1,50 350 2,00 1,40 0,50
i} 1,60 4,00 2,30 1,40 0,50
m 1,70 4,59 2,60 14 |
n Birouri, cladirl ’ A0 0.3
| comerciale s} hotetiere” w 1,70 4,50 2,60 1,40 0,50
[ i 1,00 2,90 1,00 1,40 0,40
; i 1,00 2,90 1,10 1,40 0,40
' Alte c3din (Indus'bgale n 1,00 2,90 1,20 1,40 0,40 4
e
” Bl £ v 1,00 2,90 1,20 1,40 0,40

COEFICIENTUL GLOBAL DE IZOLARE TERMICA , G(W/ui’K)

Coeficientul global de izolare termic# a unei clidiri (G), este un parametry termo -
energetic al anvelopei cladirii pe ansamblul acesteia §i are semnificatia unei sume a
fluxurilor termice disipate (pierderilor de cildurd realizate prin transmisie directd) prin
suprafaja anvelopei cladirii, pentru o diferentd de temperaturd intre interior si exterior,
raportatd la volumul cladirii, la care se adaugi cele aferente relmprospatarii aerului interior,
precum §i cele datorate infiltratiilor suplimentare de aer rece.

Coeficientul global de izolare termic3 se calculeazi cu relatia:



N
Glz':'\fl LA

c
L=A/R m (W/K),

in care:
v" L- coeficientu] de cuplaj termic, calculat cu relatia:
v’ 1 -factorul de corectie a temperaturilor exterioare ;
vV -volumul interior, incalzit al cladirii [m3 ];
v R'm rezistenia termicd specificd corectati, medie, pe ansamblul cladirii, a unui
element de constructie [m2 K/WJ;
v' A aria elementului de constructie [m2 ], avand rezistenta termici R'm;
Facand calculul coeficientului global de izolare termica al cladirii in starea actuala se
obtin unmatoarele rezuitate:
G1=0.894 (W/m’K);
Coeficientul global normat de izolare termica Gref
Gref = \-1;(%+5|3—2+%+ éei'* d'P)"“ AGref, in care:

a, b, ¢, d, e - coeficienti de control al elementelor de constructie

a= 1.7 m?K/W
b=5m2K/W

¢ =2.6 m?K/W
e=0.5 m2K/W
d=14 W/mK

Gref = 0.41 (W/mK);

Deoarece G1=0.894 (W/n’K) > Gref=0.41 (W/m’K) nivelul de izolare termica globala
al cladirii este necorespunzator §i se impune corectarea caracteristicilor geometrice,
termotehnice §i de conformare ale anvelopei cladirii pentru incadrarea in prevederile
normate.

CLADIREA DE REFERINTA

Cladirea de referintd reprezintd o clidire virtuald avand urmatoarele caracteristici
generale:

v’ aceeasi forma geometric#, volum si arie totals a anvelopei ca si clidirea reals ;

v’ aria elementelor de constructie transparente (ferestre, luminatoare, pereti
exteriori vitrati) este identicé cu cea aferenta cladirii reale ;

v’ rezistentele termice corectate ale elemnetelor de constructie din componenta
anvelopei sunt specificate in C107 modificat in 2017 ;

¥ nu se acordd penalititi ;

Facénd analiza performantei energetice a cladirii de referinti rezults:
Consum total Q*"012=29919.191 kWh/an
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Consum specific q* = 129.79 kWh/an

Indice de emisii echivalent CO; €™c0;=49.800 kgCO,m2an.

Consumul anual de energie primara  Ep= 38845.146 kWh/an

Consumul anual specific de energie primara q.= 168.51 1 kWh/mZan

Emisiile de CO; aferente energiei primare Epgg,= 14655.621 kgCOy/an
Emisiile specifice de CO; aferente energiei primare epco,= 63.576 kgCO,/m2an

Comparand consuinurile totale ale cladirii reale si ale cladirii de referinta rezulta
necesitatea modernizirii acesteia.

78014.192 kWht/an : 29919.191 kWh/an=2.61

Datonitéd faptului ci rezistentele termice corectate ale elementelor de anvelopa ale
cladirii in starea actuald sunt sub valorile minime necesare , respectiv coeficientul global de
izolare termici este mai mare decét cel normat, adics pierderile de caldura pentru unitatea de
volum §i temperaturd sunt mai mari decat cele admise pentru acest tip de clidire se impune
implementarea unor mésuri de eficientizare energetici.

Astfel in vederea realizArii unui confort optim (termic si igienico-sanitar) in conditii
de eficientd economici, este necesard modernizarea ( reabilitarea) elementelor de constructii
ce compun anvelopa cladirii , care au ca scop cresterea rezistentelor termice pe elemntul de
anvelopd, astfel incit acestea sa fie mai mari decat rezistentele termice minime corectate R
atét din considerente igienico-sanitare , cit si din considerente de economie a energiei .

MASURI DE EFICIENTIZARE ENERGETICA. INTERVENTII ASUPRA CLADIRII:

v' Lucriri aferente elementelor clidirii:
In vederea mmbunatéfirii confortului termic, reducerii consumului de energie se propun
o serie de mésuri asupra elementelor ce alc#tuiesc clidirea:

v' indepértarea stratului de astereala de la intradosul grinzilor, inspectarea,
inlocuirea elementelor neconforme si termoizolarea plangeului spre pod din grinzi de lemn
cu saltele din vatd minerald cu grosimea 30 cm §i protejarea stratului termoizolant cu 0
folie anticondes si placarea cu OSB;

v termoizolarea la nivelul peretilor de fatadd cu polistiren expandat ignifugat cu
grosimea de 10 cm §i termoizolarea zonei de contur tamplariei exterioare in zona glafurilor
exterioare, inclusiv sub solbancuri;

v termoizolarea soclului cladirii cu polistiren extrudat ignifugat 5 c¢cm; Stratul
termoizolant se va aplica pe o inéltime de minim 50 cm sub cota terenului sistematizat ,
in scopul reducerii efectului negativ al puntilor termice, pentru asigurea continuititii
stratului termoizolant la racordarea cu peretii.Protectia cu privire la infiltratrea apei de
suprafata s-a realizat prin asigurarea unui sistem pluvial pentru preluarea apelor
meteorice realizat din jgheaburi si burlane , respectiv prin repararea trotuarului si
asigurarea unei pante de scurgere spre exterior; ’

v repararea defectiunilor i asigurarea etanseitifii tamplariei existente din PVC cy
geam termopan(usi ferestre unde este cazul) si inlocuirea partiald a acesteia unde este

necesar;
v Lucriri conexe;:
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v’ pentru asigurarea conditiei de saibi rigidi a planseului spre pod , sc va avea in
vedere consolidarea cu un sistem de contravantuiri metalice; si placarea cu OSB cu grosime
de minim 2.00 cm atét la partea inferioard, cét si la partea superioari a grinzilor;

v realizarea unei centuri perimetrali din beton armat si refacerea sarpantej. Se va
asigura ancorarea sarpantei in centura de beton armat propuss la punctul anterior;

v’ realizarea unei Invelitori noi; Se vor putea reutiliza elementele sarpantei §i ale
invelitori aflate In stare tehnici bunis

v realizarea unor elemente de consolidare pentru elementele structural din sala de
spectacole;

v’ demolarea anexei centrala termica §i construirea unei noj anexe;

v' demolarea terasei existente si realizarea uneia noi cu structuré independent3;

v’ repararea tencuielilor exterioare/finisaje exterioare;

v’ repararea tencuielilor interioare/finisaje interioare ;

v repararea zonelor cu fisuri de la nivelul peretilor;

v refacerea sarpantei si inlocuirea invelitorii existente;

v" refacerea sistemnlului de colectare a apelor pluviale, asigurandu-se indepirtarea
apelor meteorice de fundatiile clidirii prin canalizarea acestora;

refacerea trotuaruluj de garda cu pants spre exterior;
realizarea unui sistem de drenuri perimetrale in vederea colectirii apelor;

AN

v' Lucriri la nivelul instalatiilor:

v Cladirea va fi echipati cu un sistem de inc3lzire / climatizare de tip VRF,

v' Incalzirea si climatizarea cladirii va fi realizats prin intemediul unui sistem de
tip VRF, compus din unititi interioare de perete si unititi exterioare de tip stativ. Sistemul va
functiona In regim de pompi de cildurs, avand capacitatea de functionare In regim de
incilzire pana la temperaturi exterioare de -25 °C. Comanda sistemului va fi realizati local
prin telecomenzi fard fir §i printr-o unitate centralizatd controlabili de la distantd prin
aplicatii web specifice Energia electrica consumata de sistemul VRF va fi asigurati de la
panourile propuse si de la reteaua furnizorului.

v Inlocuirea tuturor instalatiilor electrice si prevederea unor corpuri de iluminat de
tip Led cu consum redus §i senzori de miscare. Utilizarea in instalatiile electrice a corpurilor
de iluminat echipate cu surse de lumina eficiente precum panourile si lampile LED asigura
cea mai mare reducere a consumului de energie.

v' Prepararea apei calde de consum se va realiza cu ajutorul unui boiler electric;
v’ Cladirea va fi echipata cu un sistem de panouri solare fotovoltaice. Sistemul va fi
dotat cu invertor monitorizat prin aplicatii web specifice.

CLADIREA PROPUSA
Aria construitd A,=295 m?
Aria desfasurata construitd A=295 m?

Suprafata utild a cladirii(incalzitd) A,=233,56 m?



22

Volumul interior al cladirii(incdlzit) V=1051,02 m?

Caracteristicile geometrice si termotehnice ale elementeloy anvelopei clddirii propuse:
Suprafetele exterioare ale elementelor anvelopei

Denumire element Orizarerah Suprqﬁzta Rezist?nta VC"oeﬁ’cien‘i Rezislgnm
anvelopa mp termica de coreciie coreclata
0 l 2 3 4 1) 5
1 Perete S-V 88.09 3.173 0.364 1.155
2 | Perete N-E 95.03 3.135 0.416 1.304
3 | Perete(25 cm) N-E 8.4 3.367 0.35 1176
4 | Perete N-V 42.98 3.07 0.505 1.55
5 Perete(25 cm) N-V 7.39 3.361 0.287 0.944
6 | Perete S-E 41.33 3.07 0.487 1.495
7 | Perete(25 cm) S-E 8.8 3.361 0.337 1.112
8 | Tamplarie S-Vv 29.86 0.5 1 0.5
9 Tamplarie N-E 14.52 0.5 ] 0.5
10. | Tamplarie N-y 1.89 0.5 1 0.5
1| Tamplarie S-E 2.13 0.5 1 0.5
12| Pardoseli calde pe sol | ORIZ 142.57 - - 2.704
13! | Pardoseli reci pe sol | ORIZ 90.99 2.059
14| Planseu spre pod ORIZ  |230.52 8.96 0.467 4.184
SUPRAFATA TOTALA ALE ELEMENTELOR DE ANVELOPA ALE 804.5
CLADIRI] l

Descrierea lucririlor de eficientizare energeticd in cadrul constructiei
reabilitate(propuse):

In cadrul prezentei documentatii s-au propus doud scenarii detaliate in cele doud
pachete de mdsuri ce se referd la eficientizarea clédirii:

PACHETUL 1
v Modernizarea clidirii -

v’ indepirtarea stratului de astereala de l1a intradosul grinzilor, inspectarea, inlocuirea
elementelor neconformesi termoizolarea planseulvi spre pod din grinzi de lemn cu saltele din
vatd minerald cu grosimea 30 cm si conductivitatea termici 0,034 w/mk Se va obtine o
rezistentd termics a acestuia de 8,96 mk/W;

v termoizolarea la nivelul peretilor de fatadd cu polistiren expandat ignifugat cu
grosimea de 10 cm si conductivitatea termica 0.040 w/mk .Se va obtine o rezistentd termica
a acestuia de 3,361 m?k/W ; termoizolarea zonei de contur tdmplériei exterioare in zona
glafurilor exterioare inclusiv sub solbancuri;

v termoizolarea soclului cladirii cu polistiren extrudat ignifugat 5 cm si conductivitatea
termica 0.035 w/mk; Stratul termoizolant se va aplica pe o Indltime de minim 50 cm sub
cota terenului sistematizat , in scopul reducerii efectului negativ al puntilor termice,
pentru asigurea continuitétii stratului termoizolant la racordarea cu peretii.Protectia cu
privire la infiltratrea apei de suprafata s-a realizat prin asigurarea unui sistem pluvial
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pentru preluarea apelor meteorice realizat din jgheaburi si burlane , respectiv prin
repararea trotuarului si asigurarea unei pante de scurgere spre exterior;

v’ repararea defectiunilor gi asigurarea etanseitafii tAmplériei existente dm PVC cu geam
termopan(ugi ferestre unde este cazul)si inlocuirea partiald a acesteia unde este necesar;

v pentru asigurarea conditiei de saibi rigida a plan§eulu1 spre pod , se va avea in vedere
consolidarea cu un sistem de contravantuiri metalice; i placarea cu OSB cu grosime de
minim 2.00 cm atét la partea inferioard, cét si la partea superloara a grinzilor;

v’ realizarea unei centuri perimetrali din beton armat si refacerea sarpantei. Se va asigura
ancorarea garpantei in centura de beton armat propus3 la punctul anterior;

v realizarea unei invelitori noi; Se vor putea reutiliza elementele sarpantei si ale
invelitorii aflate in stare tehnici bunas

¥ realizarea unor elemente de consolidare pentru elementele structural din sala de
spectacole;

v’ demolarea anexei centrala termica §i construirea unei noi anexe;

v’ demolarea terasei existente si realizarea uneia noi cu structuri independents;

v’ repararea tencuielilor extenoare/ﬁmsaje exterioare;

v’ repararea tencuielilor interioare/finisaje interioare ;

v’ repararea zonelor cu fisuri de la nivehul peretilor;

v’ refacerea sarpantei i inlocuirea invelitorii existente;

v’ refacerea sistemulului de colectare a apelor pluviale, asigurindu-se indepartarea apelor
meteorice de fundatiile cladirii prin canalizarea acestora;

v’ refacerea trotuarului de gard3 cu panti spre exterior;

v’ realizarea unui sistem de drenuri perimetrale in vederea colectirii apelor;

v Modernizarea instalafiilor clddirii :
v’ Clédirea va fi echipati cu un sistem de inc3lzire / climatizare de tip VRF.
v’ Incalzirea si climatizarea cladirii va fi realizati prin intemediul unui sistem de tip

VRF, compus din unitéi interioare de perete §i unitdti exterioare de tip stativ. Sistemul va
functiona in regim de pompd de cildurd, avand capacitatea de functionare in regim de
incélzire pana la temperaturi exterioare de -25 °C. Comanda sistemului va fi realizat local
prin telecomenzi fard fir §i printr-o unitate centralizatd controlabild de la distantd prin
aplicatii web specifice.Energia electrica consumata de sistemul VRF va fi asiguratd de la
panourile propuse si de la reteaua furnizorului.

v’ _Prepararea apei calde de consum se va realiza cu ajutorul unui boiler electric;
v Inlocuirea tuturor 1nstalatulor electrice si prevederea unor corpuri de iluminat de tip Led

cu consum redus si senzori de miscare.

PACHETUL 2
v’ Modernizarea cladirii :
v indepirtarea stratului de astereala de la intradosul grinzilor, inspectarea, inlocuirea
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elementelor neconformesi termoizolarea planseului spre pod din grinzi de lemn cu saltele din
vatd minerala cu grosimea 30 cm si conductivitatea termica 0,034 w/mk .Se va obtine o
rezistentd termici a acestuia de 8,96 m2k/W;

v’ termoizolarea la nivelul peretilor de fatadd cu polistiren expandat ignifugat cu
grosimea de 10 cm si conductivitatea termica 0.040 w/mk .Se va obtine o rezistenta termic
a acestuia de 3,361 m*’k/W ; termoizolarea zonei de contur tamplariei exterioare in zona
glafurilor exterioare inclusiv sub solbancuri;

v’ termoizolarea soclului cladirii cu polistiren extrudat ignifugat 5 cin si conductivitatea
termica 0.035 w/mk; Stratul termoizolant se va aplica pe o iniltime de minim 50 cm sub
cota terenului sistematizat , in scopul reducerii efectului negativ al puntilor termice,
pentru asigurea continuitétii stratului termoizolant la racordarea cu peretii.Protectia cu
privire la infiltratrea apei de suprafata s-a realizat prin asigurarea unui sistem pluvial
pentru preluarea apelor meteorice realizat din jgheaburi si burlane | respectiv prin
repararea trotuarului si asigurarea unei pante de scurgere spre exterior;

v’ repararea defectiunilor si asigurarea etangeitatii tAmplériei existente din PVC cu geam

termopan(ugi ferestre unde este cazul)si inlocuirea partiali a acesteia unde este necesar;

v’ pentru asigurarea conditiei de gaibi rigida a planseului spre pod , se va avea in vedere
consolidarea cu un  sistem de contravantuiri metalice; si placarea cu OSB cu grosime de
minim 2.00 cm atét la partea inferioara, cét si la partea superioars a grinzilor;

v’ realizarea unei centuri perimetrali din beton armat si refacerea sarpantei. Se va asigura
ancorarea garpantei in centura de beton armat propusi la punctul anterior;

v realizarea unei invelitori noi; Se vor putea reutiliza elementele sarpantei §i ale
invelitorii aflate in stare tehnicd bunis

v realizarea unor elemente de consolidare pentru elementele structural din sala de
spectacole;

v’ demolarea anexei centrala termica si construirea unei noi anexe;

v demolarea terasei existente si realizarea uneia noi cu structurs independenti;

v repararea tencuielilor exterioare/finisaje exterioare;

v repararea tencuielilor interioare/finisaje interioare ;

v repararea zonelor cu fisuri de la nivelul peretilor;

v refacerea garpantei si inlocuirea Invelitorii existente;

v’ refacerea sistemulului de colectare a apelor pluviale, asiguréndu-se indepértarea apelor
meteorice de fundatiile cladirii prin canalizarea acestora;
v refacerea trotuarului de gardi cu panti spre exterior;
v realizarea unui sistem de drenuri perimetrale in vederea colectirii apelor;
v’ Modernizarea instalatiilor cladirii :

v’ Cladirea va fi echipats cu un sistem de incalzire / climatizare de tip VRF.
v' Incalzirea §i climatizarea cladirii va fi realizata prin intemediul unui sistem de tip VRF,

compus din unitdti interioare de perete si unitifi exterioare de tip stativ. Sistemul va
functiona In regim de pompé de cildurd, avind capacitatea de functionare in regim de
incélzire pana la temperaturi exterioare de -25 °C. Comanda sistemului va fi realizati local
prin telecomenzi fard fir §i printr-o unitate centralizatd controlabild de la distantd prin
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aplicatii web specifice.Energia electrica consumata de sisternul VRF va fi asigurat3 de la

panourile propuse §i de la reteaua furnizorului.

¥' Prepararea apei calde de consum se va realiza cu ajutorul unui boiler electric;

v Inlocuirea tuturor instalatiilor electrice si prevederea unor corpuri de iluminat de
tip Led cu consum redus si senzori de migcare. Utilizarea in instalatiile electrice a
corpurilor de iluminat echipate cu surse de lumina eficiente precum panourile si lampile
LED asigura cea mai mare reducere a consumului de energie.

v" Cladirea va fi echipata cu un sistem de panouri solare fotovoltajce.

REZULTATE OBTINUTE IN CADRUL CLADIRII REABILITATE:

in urma implementdrii celor dou pachete de misuri , se constatd cresterea
rezistentelor termice corectate R’ pentru majoritatea elementelor anvelopd ale cladini,
calculate pentru fiecare incépere in parte ,care trebuie si fie mai mari decat rezistentele
termice necesare :
R' > R'nec [m2K/W]

De asemenea se constata ca la nivel global , cladirirea reabilitata termic respecta
nivelul de izolare termica G1<Gref’, unde:

Gl=coeficient global de izolare termicd al clidirii;

Coeficientul global de izolare termic a unei clidiri (G), este un parametru termo -
energetic al anvelopei cladirii pe ansamblul acesteia si are semnificatia unei sume a
fluxurilor termice disipate (pierderilor de cildurdi realizate prin transmisie direct#) prin
suprafata anvelopei clidirii, pentru o diferenti de temperaturd intre interior §i exterior,
raportatd la volumul clddirii, la care se adaugi cele aferente reimprospétirii aerului interior,
precum si cele datorate infiltratiilor suplimentare de aer rece.

Coeficientul global de izolare termici se calculeazi cu relagia:
G, = MJ_ =
Ve
L=A/R'm (W/K),
in care:
v' L- coeficientul de cuplaj termic, calculat cu relatia:
v 1 -factorul de corectie a temperaturilor exterioare ;
v' V -volumul interior, incilzit, al clidirii [m3 ];
v R'm rezisten{a termici specifici corectati, medie, pe ansamblul cladirii, a unui
element de constructie [m2 K/WJ;
v' A aria elementului de constructie [m2 ], avand rezistenta termica R'm;
Facand calculul coeficientului global de izolare termica al cladirii in starea actuala se
obtin urmatoarele rezultate:
G1=0.388(Wim’K);
Coeficientul global normat de izolare termica Gref

1A, A, A, A
Gref = '{/;[_;1"'?2'*?3"":“"(1‘}:)4' AGref, in care:



a, b, ¢, d, e - coeficienti de control al elementelor de constructie

Gref = 0.405 WimK;
Deoarece G=0.388 (W/m’K) < Gref=0.405(Wim°K), se observa ca nivelul de izolare
termica globala al cladirii este corespunzator.

REZULTATE OBTINUTE IN CADRUL CLADIRII REABILITATE (scenariul 1);
Rezistenta tenmica corectatd medie pe toatd anvelopa cladirii este:R’=1.689 m2K/W.
Totodata se vor obtine urmatoarele consumuri de energie finale pentru scenariul 1:
Consum total Q™01=25145.070 kWh/an

Consum specific ™ 5=107.66 kWh/an

Indice de emisii echivalent CO, e®c0;=32.19 kgCO,m?an.

Cladirea reabilitata se incadreaza astfel in clasa energetica A,

Consumul anual de energie primara E,= 65880.082 kWh/an

Consumul anual specific de energie primara g, = 282.069 kWh/mZan

Emisiile de CO; aferente energiei primare Epgo,= 19698.145 kgCOs/an

Emisiile specifice de CO, aferente energiei primare epco,= 84.339 kgCO,/m?an
Consumul anual de energie din surse regenerabile Qqurse reg= 19910.990 kWh/an

Consumul specific anual de energie din surse regenerabile Qsurse reg™= 85.25 kWh/m?an

REZULTATE OBTINUTE IN CADRUL CLADIRII REABILITA TE (scenariul 2):
Rezistenta termici corectati medie pe toati anvelopa clidirii este:R°=1,689 m2K/W.
Totodata se vor obtine urmatoarele consumuri de energie finale pentru scenariul 2:
Consum total Q™ ,,=23633.002 kWh/an

Consum specific g*"= 101.186 kWh/an

Indice de emisii echivalent CO, 2¢0,=30.25 kgCO,m?an.

Cladirea reabilitata se incadreaza astfel in clasa energetica A.

Consumul anual de energie primara E,= 61918.466 kWh/an

Consumul anual specific de energie primara gp= 265.107 kWh/m?2an

Emisiile de CO; aferente energiei primare Epo,= 18513.62] kgCO,/an

Emisiile specifice de CO, aferente energiei primare epgo,= 79.267 kgCOz/m2an
Consumul anual de energie din surse regenerabile Qguse reg= 21423.057 kWh/an

Consumul specific anual de energie din surse regenerabile Qsurse reg— 21.724 kWh/m?2an

Analiza economicd a solutiilor propuse

Analiza economica se bazeaza pe urmatoarele ipoteze si valori:
» calculele economice se efectueazii in Euro, considerind un curs mediu de

schimb de 4.85 lei/Euro;
« costul specific al energiei termice :136.78/MWh;
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» costul specific al energiei termice = 28.20 Euro/MWh;
» rata anuala de crestere a costului cildurii (%) = 10%;

+ rata anuald de depreciere a monedei euro (%) = 4%;
Indicatorii tehnico-economici utilizati

1.Durata de recuperare a investitiei de reabilitare termic8 Ng. (ani)

C,

v

= AE-c [ani]

Nr
in care:

Cin. — costul investitiei pentru fiecare pachet de masuri [Euro]
AE - economia de energie pentru fiecare pachet de masuri,

[kWh/an] ¢ — preful energiei termice pentru incilzire

2.Costul energiei economisite pe durata de viatd estimati a solutiei de reabilitare

termicé a fieciirui pachet de misuri

Con
e= AE-N, [Buro/kWh]

unde Ns — durata de viati estimati a solutiei de reabilitare (se poate extrage din
nommativul GE 032-97), [ani].

3.Economia de combustibil pe an pentru fiecare pachet de misuri AC

comb.

ACeomy = AE x Pe, comb. [ij, kg: etc-]

qmmb

kWh
Qeomb — consumul specific de combustibil pentru a produce 1 kWh
4.Reducerea poludrii mediului prin reducerea cantitiitii de CO,. emis in atmosfera anual
pentru fiecare program [kg/kWh] sau [kg/an]

in care: pe. —puterea energetics egali CU e, comp =
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Nora: Durata N, 5i costul e se por calcula si pentru costul specific de investifie

Cons
Coms = R [Euro/ma® de arie utils direct incilzits]
nc.dir
e= AE:J in [kWh/m’}, fn care AE, este economia specifici de energie
AE ,
AE. = E._— [kWh/(m"an)]
inc.dir
CONCLUZII FINALE:

In urma aplicarii celor doua scenarii se obtin urmétoarele reduceri de energie pentru
fiecare solutie de reabilitare in parte, raportate la cladirea in varianta actuali:

ANEXA I: Consum anual de energie finola / Reducerea consumului

LEGENDA MARIME |UNITATIDE| CLADIREA SCENARIU 1-PACHET MASURI] SCENARIU 2 -PACHET MASURI
ENERGERICA| MASURA |EXISTENTA MINIMAL MAXIMAL
Aria utila Au 230,52 233,56 23356
Suprafsia construita desfasurata Sd n 295,00/ 295,00 295,00
Volum interior al eladirii v 1.037.34 1.051,02 1.051,02
.. | encrgie din .| encrgie din
Consum amal de encrgie / Reducerea consumului in urma reabilitarii energie finala c;::i’: Surse :m e::lgue surse rc;:u;cre
regenerabile [ nerabile | 2750 o
Incalzire ginc_ 324,545 57,527 85,250 -267.018 57,527 8525 -267.018
Apa celda de consum g gaem 0.000] 30,663 30,663 30,663 30,663
Climatizare q clim 0,000 2,542 2,542 2,542 2,542
Veniilare mecanica ven [kWi/m®n) 0,000 7.680 7.680 7.680 7,680,
Tluminat artificisl qil 13,882 9,248 -4.634 2,774 6474 -11,108
Consum specific total Qr 338427 107,660 85,250 -230,767| 101,186 91,724 -237,241
Economie de energie tolala Q 230,767 237,241
Cost encigie Euro/MWh 28,20 28,20
Economic de energic MWiven 5290 5541
Valoare economie/an |Evro/an 1.519,92 1.562,56

ANEXA 2: Indice de emisii echivalente COz / Reducerea de emisit

TEGEHTR MARIME | UNITATIDE| CLADIREA | SCENARIU I-PACHETMASURI | SCENARIU2-PACHET MASURI
ENERGERICA| MASURA |EXISTENTA MINIMAL MAXIMAL
Arig utila Au m? 230,52 233,56 233,56
Suprafata construita desfasurata Se o 295,00 295,00 295,00
'Volum inerior al cladirii v m® _ 103734 1.051,02 1.051.02
emisii COp | CMSH emtisii
Indjce de emisii echivalente COz/ plepergle (80} ) reducere CO: energiedin | reducere
Reducerea de emisii finala pl.energie absolwz | pLenergie surse absolutd
finala ficala | regenerabile
Incalzire qinc 126573] 17,201 -109372]  17.201] -109.372
Apa calda de consum qacm 0,000 9,168 9168 9168 9,168
Climatizare q clim [kCOman) 0,000 0,760 0,760 0,760 0,760
Ventilare mecanica qven 0,000 2,296 2,296 96 2,296
TDumisat ertificial qil 4,151 2,765 -1,386] 0,829 -3,321
Indice de emisii CO: total Qr 130,723 32,190 -98,533] 30,255 0 -100,469
[Reducere de emisii CO: 98,533 100,469
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ANEXNS 3: Conasum anuol de energie primora / Reducereo consumului

j LEGENDA j MARIME i UNITATI DE | CLADIREA SCENARIU [-PACHET MASURI SCENARIU 2 -PACHET MASURI
- ENERGERICA | MASURA | EXISTENTA MINIMAL MAXIMAL
Aria utile Au m? 230,52 233.56 233,56
| Suprafata construita desfasurata Sc m? 295,00 295.00 295,00
Volum inerior al cladirii v m* 1.032.34 1.051,02 1.051.02
;:;“Mm;:ﬂ:mﬂ: ':mm energie cnergie reducere energie e'trli':cdm reducere
. primara primara absojut primara . abseluni
reabilitarii reyenerabile
——
Incalzire q ine 389.454 150.721 85250 -238.933, 150,721 85.25| -238733
Aps calda de consum o 3em 0000 80,337 80337 80337 80.337
[Climarizare q clim i 0,000 6.660 6600 6.650 6,660
Ventilore mecanica q ven | IkWhin‘sn] 0,000 20,022 20,122 20,122 20,122
Numinat arti ficial il 36,371 24,230 ~12,141 7.268;‘ 6.474 -29.103
Ci specific total Qr 425825| 282,069 85,250 -143,756 265,107, 91,724| -160.718
Economie de encryie Q 143,756 160.718
Cost enerpic Euro/MWh 2320 2820
Economie de enersie MWh/an 3358 37.54
Valoare economie/an Euro/ap 946,83 1.058,55
ANEXA 4: Indice de emisii echivelente CO; / Reducerea de emisii
LEGENDA MARIME | UNITATIDE | CLADIREA | SCENARIU I-PACHET MASUR] SCENARIU 2 -PACHET MASUR!
ENERGERICA| MASURA | EXISTENTA MINIMAL MAXIMAL
Aris ulila A m? 230,52 23356 233 56
Suprafaia construita desfasurata Se¢ m? 295,00 295,00 295 00
Volum interior al cladini v m? 1.032,34 1.051,02 1.051,02
emisii COx emisii emisii
Indice de emisii echivalente CO: - plenergie CO: reducere 0o, cnergie din | reducere
Reduceres de emisii = pl.energie absolutd | prenergie surse absoluta
prumara primara primara | recenerabile
Incalzire q e 151,887 45,066 -106,822 45.066| -106,822
Apn calds de consum g acm 0,600 24,021 24,021 24,021 24021
Climatizare a clim 0.000 1,991 1.991 1,991 1,991
Ventilare mecanica qven [kgCO2/m%an) 0,000 6,016 7,245 6.016 6016
Humina( artificial qil 10,875 7.245 -3.630 2173 -8,702
Indice de emisii CO1 tota) Q: 162,762 84,339 -78,423 79,268 0 -83.494
Reducere de emisii COx Q 78,423 83,494

Analiza indicatorilor de realizare privind eficientd energeticd
v" In conformitate cu Ordinul nr.2641/2017 privind modificarea si completarea

reglementérii tehnice ,,Metodologie de calcul al performantei energetice a clidirilor”,

aprobatd prin Ordinul ministerului transporturilor, constructiilor si turismului

nr.157/2007 se recomandd un consum anual specific de energuie primard pentru

incalzire din surse neregenerabile.

Valorile maxime, pe categorii de cladiri, ale consumului anual specific de energie

primard pentru incilzirea clidirilor nerezideniiale din surse neregenerabile sunt

prevézute in tabelul de mai jos:
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Consumul maxim amual specific de energie primard pentru incdlzire din surse

neregenerabile

Tipul de clédire Consumul_ anu_cﬂ .s;pfec't:'ﬁc de |
energie primard, in
_ kWh/man

| Cladire de birouri 60
' Spafiu comercial 101
i Cladire de invétémadnt 123 ]
| Cladire pentru sdndiate 149
| Cladire pentru turism™ 81 :

Factori de conversie pentru calculul ener;_zz'e_z' primare conform (sursa — SR EN 1SO
32000-1)

Combustibil/Sursa de Factor conversie energie primarii
energie neregenerabil Regenerabild, Totald,
4./ Pnren JfPren SPtot
Lignit* 1,30 0,00 1,30
Huila* 1,20 0,00 1,20
Pécura® L1i0 0,00 1,10
Gaz natural* 1,17 0,00 1,17 ]
Degseuri*¥ 0,05 1,00 1,05
Lemne de foc (féird certificare 1,20 0,00 1,20
de biomasd)
Biomasd - lemne de foc** 0,18 0.90 1,08
Biomasd - brichete/pelete** 0,28 0.80 1,08 ]
Biogaz 0,40 100 1,40
Biocombustibil lichid 0,50 1,00 1,50
Termoficare (cogenerare Ia 0,92 0.00 0.92
distand***)
Energie termicd produsé cu 0,00 1,00 1,00
panouri solare termice
Energie terniicd a mediului 0,00 1,00 1,00
(aerotermald, geotermald,
ridrotermald) pentru incélzire
sau rdcire (free cooling)

\Energie electricd consumatii 2,00 0,50 2,50
in SEN {ex. pentru iluminat,
nompe de céldurd, chillere
elc.)
viergie electried produsi cu 0,00 1,00 1,00
panouri fotovoltuice / centrale
eoliene onsite/nearby si
consumatd direct de
obiectiv
Energie electricd produsd cu 2,00 0,50 2,50
panouri fotovollaice / centrale
eoliene onsite/nearby si
exportatd in SEN

Factorii de conversie in emisii de gaze cu efect de serd (CO2 echivalent)




)

Combustibil/Sursa de energie : Factor de
conveysiefCO2
fhkg CO2/kWh]

Lignir* 10,334
Huila* 0,347
Péacura* 0,279
Gaz natural* 0,205
GNL (gaz natural lichefiat)® 0,205
GPL* 0,230
Energie electricd din SEN (utilizaid de cladire) sau 0,265
exporiaid in SEN
Termaficare (cogenerare la distané***) 0,220
Lemne de foc (fard certificare de biomasd) 0,390
Biomasd — lemne de foc** 0,019
Combustibil/Sursa de energie Factor de
regenerabild conversiefCO2
kg CO2/xWhj
Biomasa - degeuri lemnoase, rumeguy** 0,016
Biomasd — brichete/pelefi** 0,039
Biomasd — deseuri agricole** 0,016
Biogaz 0,000
Energie solard 0,000
Energie ecliond (0,000
\Energie geotermald, aerotermald, acvatermalé 0,000

Pierderi anuale de agent fricorific

Tipul echipamentului | Capacitatea de fnciircare  |Rata anuali medie de
cu pierderi
refrigerent fkgf de refrigerent [%]
Récire domesticd cu Rl 34a 0,05-0,5 0.3
Sisteme pentru supermarket 50-2000 18,0
Uniidifi mici de AC 0,5-100 3,0
Unitdfi medii de AC 0,5-160 6,0
Chillere 10-2000 3.0
Pompe de céldwrd 0,5-100 6,0

Factorul de conversie in emisii echivalente CO2, asociat agentilor frigorific

]

Tipul Factor de conversie in emisii echivalente de €02,
refrigerentului JCa2r
[kg CO2/kg refrigerent pierdut]
Cco: 1,000
Ri34a 1,300
R152a 140,0
R4074 1,770
R407C 1,526
R4104 1,725
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Prin realizarea eficientizarii energetice a cladirii , dupa implementarea celor doua
scenarii propuse, se obtin urmitorii indicatori si reducerea a acestora , prezentate in cele

doud tabele de mai jos:

Indicatori de realizare/ de proiect- SCENARIU 1

Indicator

Paloarea indicatorului
laiinceputul
implementérii
prolectulul.

Yaloareaundicatorului la

Reducere

Sinalul implementdrsi
Proiectului

Valoare

%

Aria utila a spatiului incalzit fm?]

230,52

233,56

Aria desfusurata [m?]

293,000

295,000

Consumul anual specific de energie
finala pentru incalzire
[kWh/ m’an]

324,545

57,527

267,018

82,27%

Consumul anual specific de energie
primara pentru incalzire
[kWhim’an]

389,454

150,721

238,733

61,30%

Consumul anual specific de energie
Jfinala torala
[kWh! mPan}

338,427

107,660

230,767

68,19%

de serd
fechivalent kgCO:'m%an ]

Nivel anual estimat a gazelor cu efect

130,723

32,190

[
98,533

75,38%

Consumul anual specific de energie
primara totala

[kWhim’an]

425,825

282,069

143,756

33,76%

de serd
[echivalent kgCOxman ]

Nivel anual estimat a gazelor cu efect

162,762

84,339

78,423

48,18%

Sciiderea consumului anual de
energie finald din surse
neregenerabile

ltep]

6,709

2,162

4,547

67,77%

Cantitatea anuald estimald a
energiei din surse
regenerabilef/kWhim’an]

0,000

85,250

consum energie primarq (%)

Utilizare surse regenerabile din rotal

Indicator

I

| Haloare.

+

Aria utila a spatiului incalzit fm?]

230,52

233,56

Aria desfasurata [m?]

295,000

295,000
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Consumul anval specific de energie
[finala pentru incalzire 224,543 37,3527 | 267,018 82,27%

(kWi m?an]

Consunmul anual specific de energie
primara penatru incalzire 389,454 150,721 | 238,733 61,30%

[kWhiman]

Consumul anual specific de energie
Jinala torala 338,427 101,186 | 237,247 70,10%

[kWh/ m*an]

Nivel anual estimat a gazelor cu
efect de seré 130,723 30,255 | 100469 | 76,86%

{echivalent kgCOi/m?an ]

Consumul anual specific de energie |
primara totala 425,825 265,107 | 160,718 | 37,74%

[kWhim®an]

Consumul anual specific de energie
primara neregenerabila 425,825 173,383 | 252,442 | 59,28%

[kWh/m’an]

Nivel anual estimat g gazelor cu
efect de serd 162,762 79,268 | 83,494 | 51,30%

[echivalent kgCOxm’an |

Scdderea consumului anual de

energie finald din surse ‘
neregenerabile 6,709 2,032 | 4,677 | 69,71%

[tep]

Canritatea anuald estimaté a
energiei din surse 0,000 91,724 - =
regenerabile{kWh/m?an]

Utilizare surse regenerabile din : 25.71
total consum energie primara (%) %

In urma aplicéirii masurilor din cele doua scenarii, aldturi de cresterea performantei
energetice a cladirii va avea loc o crestere a performantei energetice a intregului sistem
cladire(constructiv , respectiv echipamente de instalatii.)

Prin implementarea celor dous scenarii se observi reducerea consumui specific de
energie primard totald cu 33,76% in primul scenarin (pompa de caldura) §i 37,74% in
scenarju] al doilea(pompa de c&ldura aer-api si panouri fotovoltaice).

In wrma aplicirii sistemelor de tip regenerabil(pompa de cilduri aer-api si panouri
fotovoltaice )se obtine un consum anual specific de energie primard aferent incalzirii de
150,721 kWh/m?an si o reducere de 61,30% fatd de clddirea in starea actuala.

Totodatd, in gcenariul 2 se obtine o reducere a consumuluj anual specific de enegie
pentru incélzire de 88,27% , in raport cu clidirea expertizata.

Astfel, rezultaul prezentat justifici varianta ambelor scenarii-pechete de mdsuri ,
acestea avand influenfe benefice asupra confortului termic , reducerea consumului de
energie in exploatare §i a protectiei mediului Inconjurator.

Varianta 2 este cea recomandatd, deoarece prin implementarea sistemelor de
producere a energiei utililizind surse regenerabile(atat pompa de caldurd cét §i panouri
fotovoltaice) , respectiv modemizarea clidirii atat din punct de vedere structural ,
termotehnic cét si al instalatiilor s-a obtinut un consum specific final de energie mai mic in
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raport cu clidirea expertizatd in varianta initiala.

AYANE N N NN N N

La raportul de audit energetic se atageazi urmatoarele documente:

Certificatul de performan{d energetici a cladirii expertizate 2935/19.10.2022-2 file;
Flisa de analizd termicd i energetica a clidirii-5 file;

Breviar de calcul pentru determinarea coeficientului global de izolare termics -3 file;
Raportul de rezultate al clidirii expertizate -5 file;

Informatii privind cladirea in starea actuald-4 file;

Breviar de calcul pentru determinarea coeficientului global de izolare termicd -3 file
Raportul de rezultate al clddirii reabilitate- var.1 -6 file;

Informafii privind clidirea reabilitatd in var. 1-4 file;

Raportul de rezultate al clddirii reabilitate- var.2 -6 file

Informatii privind clddirea reabilitatd in var. 2-4 file;




Proiectant

CEHU BIG PROJECT S.R.L.

Adresa: localitatea Motis, nr. 137, jud. S&laj

Tel: +40 748118421

CUI: RO36908830

DEVIZ GENERAL - TOTALIZATOR - ELIGIBIL + NEELIGIBIL
al obiectivului de investitie:

«REABILITARE, MODERNIZARE CONSTRUCTIE INSCRISA IN CF CU NR. CAD 53734-

C1 SI SCHIMBARE DESTINATIE DIN SCOALA IN CAMIN CULTURAL, LOC. BOCSITA,

COM. HERECLEAN, JUDETUL SALA)>»

Anexa 2 la HCL nr.76 din 27.11.2023

val
Nr. | Denumirea capitolelor si subcapitolelor de uauoare TVA Valoare cu
e (fara TVA) TVA
crt. cheltuieli
LEI LEI LEI
1 2 3 5 6
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 |Obtinerea terenului 0.00 0.00| 0.00
1.2 |Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
Amenajdri pentru protectia mediului si
L3 aducerea terenului la starea initiala 0.00 0.00 0.00
Cheltuieli pentru relocarea/protectia |
1.4 utilit3tilor 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitdtilor necesare obiectivului de investitii
Total capitol 2 | 20,672.58| 3,927.79| 24,600.37
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistentd tehnica
3.1 |Studii 4,300.00 817.00] 5,117.00
3.1.1. Studii de teren 4,300.00 817.00 5,117.00
3.1.2.. R§pon privind impactul asupra 0.00 0.00H 0.00
mediului
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
Documentatii-suport si cheltuieli pentru
i obtinerea de avize, acorduri si autorizatii LIRS g9 0090
3.3 lExpert:i-g_are tehnica 8,400.00 1,556.00 9,996.00
Certificarea performantei energetice si
34 auditul energetic al ciAdirlior 4,500.00| 855.00 5,355.00
3.5 |Proiectare 138,400.00 26,296.00 164,696.00
3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie
de avizare a lucrarilor de interventii si deviz 39,000.00 7,410.00 46,410.00
genetal _
3.5.4, Documentatiile tehnice necesare in
vederea obtinerii avizelor/acordurilor 3,800.00 722.00L 4,522.00
/autorizatillor
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a
proiectului tehnic si a detaliilor de executie 10,000.00 1,900.00 11,900.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 85,600.00 16,264.00( 101,864.00
3.6 _|Organizarea procedurilor de achizitie 17,000.00} 3,230.00 20,230.00
3.7 |Consultanta 60,000.00] 11,400.00 71,400.00
3.7.1. Managementul de prolect pentru 60,000.00‘ 11,400.00 71,400.00
lobiectivul de investitii
3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00
3.8 |Asistentd tehnica 25,000.00 4,750.00 29,750.00
3.8.1. As:sten_;a tehnica din partea 5,000.00 950.00 5,950.00
ntului
3.8.1.1, pe perioada de executie a lucrarilor 2,500.00 475.00 2,975.00
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la
fazeule. incluse in pro_gramul_ de contro‘ll al 2,500.00 475.00 2,975.00
lucrérilor de executie, avizat de cdtre
Inspectoratul de Stat in Constructji
3.8.2. Dirigentie de santier 20,000.00 3,800.00| 23,800.00
Total capitol 3 258,400.00 48,944.00| 307,344.00
CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 |Constructii si instalatii |  1,042,971.32 198,164.55| 1,241,135.87|




42 Mont..a] utilaje, echipamente tehnologice si 22,194.79 4,217.01 26,411.80
funct_lonale
43 |Utilaje, echipamente tehnologice si 83,990.00|  15958.10 99,948.10
functionale care necesitd montaj
Utilaje, echipamente tehnologice si
4.4 |functionale care nu necesitd montaj si 0.00 0.00 0.00
echipamente de transport
4.5 |Dotdri 0.00 0.00 0.00
4.6 |Active necorporale 0.00 0.00 0.00
4.7 |Actualizare conform OG 15/2021 0.00{ 0.00 0.00
Total capitol 4 1,149,156.11| 218,339.66| 1,367,495.77
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli
5.1 |Organizare de santier 0.00| 0.00 0.00
5.1.1. Lucrari d.eucr.J_nstruc;u'sl instalatii 0.00 0.00 0.00
aferente organizarii de santier
5.1.?. Che_ltwell conexe organizdrii 0.00 0.00 0.00
santierului
5.2 _|Comisioane, cote, taxe, costul creditului 6,515.03 0.00 6,515.03
5.2.1_. Cqmlfloa_z_nele si dobanzile aferente 0.00l 0.00 0.00
creditului bancii finantatoare
5.2{.%.__(:0ta uaf_erenta ISC pent[u controlul 5,429.19 0.00 5.420.19
calitatii lucrarilor de constructii
5.2.3. Cota aferentd ISC pentru controlul
statului in amenajarea teritoriului, urbanism 1,085.84 0.00 1,085.84
si pentru autorizarea lucrdrilor de constructii
5.2.4. Cota aferentd Casei Sociale a
Constructorilor - CSC 0.00] 0.00 0.00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme
si autorizatia de construire/desfiintare O'OOI 0.00i Y
5.2 |cheltuieli diverse si neprevazute 0.00] 0.00) 0.00
53 |Cheltuieli pentru informare si publicitate 1,000.00] 190.00] 1,190.00|
Total capitol 5 7,515.03| 190.00| 7,705.03|
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnolog_;ice si teste
6.1 |Pregétirea personalului de exploatare 0.00 0.00| 0.00|
6.2 |Probe tehnologice si teste 0.00 0.00| 0.00|
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL 1,435,743.72 271,401.45 1,707,145.17
dincare:C+M(1.2+13+14+2+4.1+
4.2 + 5.1.1) 1,085,838.69| 206,309.35| 1,292,148.04
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cota TVA 19%
Valoare TVA Valoare cu
Nr.crt. | Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) TVA
LEI LEI LEI
1 2 3 5 6
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
Amenajari ru pr ia mediului si aducer:
- teren:ljuai Ilap:trz]itr:arin?ttig%a o3 acHeETEs 0.0, 0.00 0.00
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilit3tilor 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitdtilor necesare obiectivului de investitii
Total capitol 2 | 0.00| 0.00| 0.00
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 |studii 0.00} 0.00} 0.00
3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
3.2 chumentagii—_suport si_cha"&useﬁ pentru obtinerea de 0.00! 0.00 0.00
avize, acorduri si autorizatii
33 Expertizare tehnica 0.00 0.00 0.00
34 Certiﬁggrea performantei energetice gi auditul energetic 0.00 0.00 0.00
al clidirilor
3.5 Proiectare 0.00] 0.00 0.00
3.5.1. Temd de proiectare 0.00| 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00] 0.00 0.00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a
Iugrérilor de interventii si de/vizc:en:ral : il 0.00 0.00
3.5:4. I_)'ocu.mentat;iile tehpice nece.sare:in vederea 0.00 0.00 0.00
obtinerii avizelor/acordurilor /autorizatiilor
3..5.5. Ve!‘.iﬁcarea tehnit?é de calitate a proiectului tehnic 0.00 0.00 0.00
si a detaliilor de executie
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 0.00 0.00 0.00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 Consultantd 0.00 0.00] 0.00
_3.7.1._|Y!anagementul de proiect pentru obiectivul de 0.00 0.00 0.00
investitii
3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00
3.8 Asistenta tehnica 0.00 0.00 0.00
3.8.1. Asistentd tehnicd din partea proiectantului 0.00 0.00} 0.00
3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor 0.00 0.00 0.00
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele
incluse in programul de control al lucrdrilor de executie, 0.00 0.00 0.00
avizat de ctre Inspectoratul de Stat in Constructii
3.8.2. Dirigentie de santier 0.00] 0.00 0.00
Total capitol 3 0.00| 0.00 0.00

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza




4.1 Constructii si instalatii 532,781.67 101,228.52 634,010.19
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 22,194.79 4,217.01 26,411.80
43 UtlIaJe_,vechlpanTente tehnologice si functicnale care 83,990.00 i 15,958.10 99,948.10
necesita montaj I
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu | |
4 necesitd montaj si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00
45  |Dotdri 0.00| 0.00| 0.00
4.6  |Active necorporale 0.00 0.00] 0.00
4,7 Actualizare conform OG 15/2021 0.00 0.00] 0.00
Total capitol 4 638,966.46 121,403.63] 760,370.09
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli
5.1 Organizare de santier 0.00 0.00 0.00
5.1.1..L51tirar| de c9nstruc§|| si instalatii aferente 0.00 0.00 0.00
organizérii de santier
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00
52 |comisioane, cote, taxe, costul creditului 0.00 0.00] 0,00
5.02.1'.' Comisioanele si dobanzile aferente creditului 0.00 0'00| 0.00
bancii finantatoare
5.2.3._Cota aferenta I§C pentru controlul calitatii 0.00 0.00I 0.00
lucrarilor de constructii
©.2.3. Cota aferentd ISC pentru controlul statului in
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea 0.00} 0.00| 0.00
Jucrdrilor de constructii
252(:4 Cota aferentd Casei Sociale a Constructorilor - 0.00| 0.00F 0.00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si
autorizatia de construire/desfiintare 0.00 0.00 0.00
5.2 Cheltuieli diverse si neprevazute 0.00 0.00 0.00
5.3 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00|
Total capitol 5 0.00 0.00 0.00|
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 |Pregétirea personalului de exploatare 0.00 0.00} 0.00
6.2 Probe tehnologice si teste 0.00| 0.00| 0.00
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL 638,966.46] 121,403.63 760,370.09
dincare:C+ M (1.2 +1.3+14+2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) 554,976.46| 105,445.53 660,421.99




Proiectant: Anexa 2 la HCL nr.~-- din 27.11.2023
CEHU BIG PROJECT S.R.L.
Adresa: localitatea Motis, ar. 137, jud. Sdlaj
Tel: +40 748118421
CUI: RO36908830
DEV1Z GENERAL - NEELIGIBIL

al obiectivului de investitie:
«REABILITARE, MODERNIZARE CONST RUCTIE INSCRISA IN CF CU NR. CAD 53734-C1
SI SCHIMBARE DEST INATIE DIN SCOALA IN CAMIN CULTURAL, LOC. BOCSITA, COM.,
HERECLEAN, JUDETUL SALAJ»

Valoare VA Valoare cu

Nr. crt. | Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli|  (fard TVA) TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 5 6
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 Obtjinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
13 Amenajéri pentru p.rc?t:ec}'ia mediului si aducerea 0.00 0.00 0.00
terenului la starea initiala

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
Total capitol 1 0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii

Total capitol 2 [ 20,672.58 3,027.79] _ 24,600.37
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistentd tehnica
3.1 |Studii 4,300.00 817.00} 5,117.00
3.1.1. Studii de teren 4,300.00 817.00} 5,117.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
32 Docur_n_enta’gu—supor't si chgltu!fah pentru oblinerea 800.00 0.00 800.00
de avize, acorduri si autorizatii
3.3 Expertizare tehnicd 8,400.00 1,596.00| 9,996.00
34 Certificarea performantei energetice §i auditul 4,500.00 855.00‘ 5,355.00
anergetic al cladiriior
35 Proiectare 138,400.00 26,296.00 164,696.00
3.5.1. Temi de proiectare 0.00} 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5_.3. Studiu i:le fezabl'litate/dogumentgtle de 39,000.00 7,410.00 46,410.00
avizare a lucrarilor de interventii si deviz general
3.5.'4. l?.ocu_mentatiile teh.nlce nece§arg_|n vederea 3,800.00 722.00 4,522.00
obtinerii avizelor/acordurilor Jautorizatjilor
3.5.5_. Vgriﬁcare:c? tehnica de c.alitate a proiectului 10,000.00 1,900.00 11,900.00
tehnic si a detaliilor de executie
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 85,600.00 16,264.00 101,864.00
3.6 QOrganizarea procedurilor de achizitie 17,000.00 3,230.00 20,230.00
3.7 Consultanta 60,000.00 11,400.00 71,400.00
3.7:1. Ma_n"agementul de proiect pentru obiectivul 60,000.00 11,400.00 71,400.00
de investitii
3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00
3.8 Asistentd tehnicd 25,000.00 4,750.00 29,750.00
3.8.1. Asistentd tehnicd din partea proiectantului 5,000.00 950.00 5,950.00
3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrdrilor 2,500.00 475.00! 2,975.00
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele
incluse in programul de control al lucrdrilor de
executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat n 2,500.00 475.00 2,975.00
Constructil




5.1.1)

|3.8.2. Dirigentie de gantier 20,000.00 3,800.00 23,800.00
Total capitol 3 258,400.00 48,944.00 307,344.00
CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de bazd
4.1 Constructii gi instalatii 510,189.65 96,936.03 607,125.68
42 Montgj utilaje, echipamente tehnologice §i 0.00 0.00 0.00
functionale
43 Utilaje, echlgamente_tehnologlce si functionale 0.00 0.00 0.00
care necesitd montal
Utilaje, echipamente tehnologice §i functionale
4.4 care nu necesita montaj si echipamente de 0.00 0.00 0.00
transport
4.5 Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
Total capitol 4 510,189.65 96,936.03 607,125.68
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli
5.1 Organizare de santier 0.00 0.00 0.00
5.1.1..L‘L’1<?.réri de cgnstrucpi sl instalatii aferente 0.00 0.00 0.00
organizarii de santier
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 6,515.03 0.00 6,515.03
5:'2.1.._ Comisioanele gi dobanzile aferente creditului 0.00 0.00 0.00
bancii finantatoare
5.2.2._Cota aferentd I%C pentru controlul calitatii 5,429.19 0.00 5,429.19
lucrérilor de constructii
5.3, Cota aferenta I1SC pentru controlul statului in
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru 1,085.84 0.00 1,085.84
autorizarea Iucrérilgr de cpnstr_uctii :
Sést}c Cota aferentd Casel Saociale a Constructorilor 0.00 0.00 0.00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme S
aut;'iza_t,ia d[:e construire/desfiintare ’ 0.00 0.00 0.00
5.2 Cheltuieli diverse si neprevazute 0.00! 0.00 0.00
53 Cheltuieli pentru informare si publicitate 1,000,00| 190.00} 1,190.00
Total capitol 5 7,515.03| 190.00| 7,705.03
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 |Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00| 0.00
6.2 Probe tehnologice i teste 0.00 0.00 0.00
Total capitol 6 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL 796,777.26 149,997.82 946,775.08
dincare:C+ M (1.2+13 +14+2+41+ 4.2 + 530,862.23 100,863.82 631,726.05




